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akd šiandie tautiškas judėjimas 
reikalauja didesnio sukoncentra
vimo visų pajėgų ir energijos. 
Atsirado naujas pavojus jaunai 
Amerikos lietuvių tautinei visuo 
menei. Dezorganijos elementai
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Voldemaras Nuteistas 12 Met. Sunkiuju Darbų Kalėjimo
veikia iš vidaus ir lauko ir tik 
rimtos, subendrintos pastangos 
apsaugos mus nuo pakrikimo ir 
ištautėjimo.

Detroito seimas tikimės, išju- 
dins visas musų snaudančias Į 
spėkas ir prirengs jas tolesniam , 
darbui išeivijos gerovei.

Pereitam pirmadieny Chica- 
gos lietuvių jaunimas ir suau
gusieji susirinkę j kruvę nutarė : 
be jokio atidėliojimo imtis nau
jo darbo—tvėrimo savų, lietu
viškų skautų, kurie trauktų į sa
ve čia augantį jaunimą ir auk
lėtų jį lietuviškoj dvasioj.

Daugelis vyresnių berniuku ir t 
mergaičių nutarė aktyviai daly
vauti šiam judėjime ir platinti 
pasirinktą idėją savo apielinkė-1 
se. Jei musų visuomenė pritars 
‘-ak paieiriš, neužilgo pa
matysim Amerikos lietuvių jau
nimo burius dalyvaujant ir vei
kiant išvien su senesnės kartois 
lietuviais. Lietuviškų skautų 
grupė turi išdygti kiekvienoj 
kolonijoj. 

• * *
Prof. A. Voldemaras tapo nu

teistas dvylikai metų sunkiųjų 
darbų kalėjime už tai, kad jis 
bandė nuversti Tūbelio kabine
tą. Agitavimas prieš valdžią ir 
stengimas ją nuversti yra dide
lis prasižengimas, šitas įstaty
mas prirengė ir išleido pats p.! 
Voldemaras, kuomet jis buvo| 
valdžios priešaky. Dabar nuo i 
jų teko jam pačiam nukentėti 
ir gana skaudžiai. Dvylika me- . 
tų kalėjimo yra didelė bausmė.'

Skaitant toikas žinias, norisi 
priminti ir patarti Lietuvos va
dams, kad už valdžią nereikia 
kovoti ginglu, bet balsavimais. 
Tai saugiausias būdas.

Lietuvių esama visam pasauly, 
šiomis dienomis gavome laišką 
iš Honolulu, Hawaii salose, ku
rios yra toli, toli. Ramiame van
denyne. Laišką rašė jaunas Chi- 
cagos lietuvis Denis Bložis. Jis 
nuvyko ten ristis su vietiniais 
drutuoliais ir iš laikraščių atsi
liepimo matosi, jog jis ten yra 
tikra sensacija. Už kiek laiko 
musų D. Bložis vėl žada grįžti į 
Suv. Valstijas, jei nenuvyks to
liau į Japoniją.

Lietuvių vardas pamažu pra
skambės visam pasauly. 

♦ ♦ *
Ruošiamo F. Vaitkaus skridi

mo per Atlantiką į Lietuvą, Lie
tuvos visuomenė nepaprastai 
laukia. Dabar nekieno neragina
mai Lietuvos gyventojai nors ir 
mažomis sumomis, tačiau kiek 
galėdami aukoja tam kilniam 
žygiau. Daugelyje miestų ir mie 
stelių yra sudaryti transatlan
tinio skridimo komitetai, kurie 
visoikais budais parūpino kuo 
daugiausiai lėšų tam tikslui ir 
jas siunčia ALTASS.

Veikliausias transatlantinio 
skridimo komitetas Lietuvoje 
yra Klaipėdoje. Paskutiniu lai
ku Klaipėdoje įvyko visa eilė 
koncertų ir kitokių pramogų, 
kurių pelnas buvo skirtas Janu
šausko skridimui remti. Be to, { 
buvo surengtos ir viešos rinklia- 
vos. Iš viso tos Klaipėdos pramo
gos rinkliavos davė 11,000 litų. 
Gautos lėšos netrukus bus pa
siųstos ALTASS komitetui, ku
ris F. Vaitkaus skridimą orga
nizuoja.

ŽiniosišLietuvos
LIETUVOJE BUS OBSER

VATORIJA

Plėsdamas savo veikimą mok
slo srityje, Lietuvos universite
tas lig šiol dar neturėjo tinka
mai įrengtos žvaigždžių steby- 
klos-observatorijos. Tačiau da-i 
bar ši spraga manoma užpildyti, i

Netoli Raudonės yra savo lai-1 
ku pagarsėjusi Zamkų pilis, pa-' 
statyta prieš kelis šimtmečius. 
Vienas paskutiniųjų jos savinin
kų buvo garsusis 1831 metų su
kilimo vadas gener. Gelgaudas.

Neperseniai Zamkų pilį nupir-; 
ko amerikietis, didelis astrono
mijos mokslo mėgėjas kun. Pet
raitis. Būdamas Amerikoje, kun 
Petraitis įsigijo teleskopą, kuris, 
savo didumu buvo antras Illinoi-Į 
so valstijoje. Kun. Petraitis vis 
tikėjosi, kad jo teleskopas suda
rys pagrindą Lietuvos observa-j 
torijai ir tai observatorijai pa
sirinko Zamkų pilyje, nes ten y- 
ra didelis bokštas. Tačiau jam 
nelabai sekėsi. Mažai kas jo idė
jai Lietuvoje pritarė. Tad jis ir 
teleskopą Amerikoje paliko.

Bet neseniai taip pat didelis 
astronomijos mokslo mėgėjas 
amerikietis daktaras Lapauskas 
susižinojo su atitinkamom įstai
gom ir, gavęs pritarimo, iš A- 
merikos Lietuvon veža telesko
pą ir pinigų su tikslu įsteigti ir | 
užbaigti observatoriją. Tuo bu- 
du dar šiais metais Lietuva ga
lės didžiuotis, kad turi netik uni 
versitetą, konservatoriją, aka
demiją ir kitus mokslo židinius,1 
bet ir žvaigdžių stebyklą-obser- 1 
vatoriją.

ŠAULIŲ SĄJUNGA MINI 15 
METŲ SUKAKTUVES

Šiemet birželio 23 dieną su
kanka lygiai 15 metų, kaip buvo 
įsteigta Lietuvos Šaulių sąjun
ga. 15 metų sukatuvės šiemet 
Lietuvoje Šaulių rinktinėse ir 
būriuose bus minimos birželio 
23 ir 24 dienomis. Tomis dieno
mis kai kurios rinktinės savo są
jungos sukaktuvių iškilmes su
jungus su kitomis vietos iškil- 

i mėmis. Panevėžio rinktinė švęs 
i kartu ir Panevėžio iš bolševikų 
atėmimo 15 metų sukaktį. Šakių 
rinktinė iškilnfies sujungs su pa
minklo dr. V. Kudirkai atiden- 
gumo iškilmėmis Kudirkos Nau
miesty. Iškilmes visur numato
ma paminėti labai plačiai ir įspu 
dingai.

LIETUVOS DAINŲ DIENA 
1938 METAIS

Prieš didįjį karą Lietuvai e- 
sant rusų vergijoje ir dar anks
tesniais laikais, kuomet erelis 
“nežodžio nei rašto neleido su- 
spaudęs sparnais”—kaip sako 
Maironis, lietuviai savo tautiš
kumą gaivino daina, kuri savo 
skambumu nevieną lietuvybėn 
grąžino.

Atgavusi nepriklausomybę 
Lietuva vėl susirūpino savo dai
nomis ir jų uolesniu skleidimu
bei gaivinimu Lietuvos žmonėse. 
Tuo tikslu, kaip visuose kraštuo 
se, taip ir Lietuvoje rengiamos 
dainų šventės, per kurias lietu- 

Iviškų dainų grožis, skambesys,

puošnumas parodomas. Lig šio 
laike Lietuvoje jau buvo kelios 
dainų šventas, kurios sutraukda 
vo didžiausias minias klausyto
jų iš viso krašto, i kurias suva
žiuodavo beveik visi Lietuvos 
chorai. Tai bidavo lietuviškos 
dainos parodas.

Ateinančioji dainų diena įvyks 
1938 metais. Šiam nepaprastam 
įvykiui jau dabar Lietuvos cho
rai ir muzikai intensyviai ruo
šiasi. Norima, kad ji praeitų 
darniai, didingai ir įspūdingai. 
Visais dainų ruošimo reikalais 
rūpinasi Lietuvos chorvedžių ir 
muzikų draugija.

Kurios tą dieną bus dainuoja
mos dainos beveik jau visos su
statytos. šiomis dienomis įsire
gistravusiems chorams išsiunti
nėjamas tų dainų pirmasis są- 
siuvinys. Tų dainų bus ir dau
giau, kurias paminėta draugija 
vėliau visiems chorams išsiunti
nės.

Ligi šiol dainų dienoje daly
vauti užsirašė jau 130 chorų. Jų 
beabejo įsirašys daug daugiau.

Ar negalėtų šiame Lietuvos 
dainų parade dalyvauti ir Lietu
vos išeivijos chorai?

LENKAI NORI APSAUGOTI 
PILSUDSKIO TĖVIŠKĘ

Tauragės apskrityje yra ne
žymus Tenenių palivarkas, kurį 
dabar valdo ūkininkas Biliunas- 
Bilevioius. Tas palivarkas savo 
laiku sudarė dvaro centrą, ku
riame gimė ir nuo rusų žandarų 
slapstėsi dabartinis Lenkijos 
diktatorius maršalas Pilsudskis.

l Vėliau, dvarą Pilsudskio tėvas 
praskolino Vilniaus žemės ban
kui, kuris jį per kelius kartus 
atskirais sklypais pardavinėjo 
apylinkės ūkininkams. Pastaruo 

' ju laiku Lietuvos lenkai labai 
i susidomėjo Tenenių palivarku. 
iJe stengiasi dėti visas pastan
gas tą palivarką iš dabartinio 
jo savininko atpirkti ir saugoti, 
kaipo maršalo Pilsudskio tėviš
kę.

TEBEVALOMAS KLAIPĖDOS 
KRAŠTAS.

Valstybės saugumo organams 
Klaipėdos krašte susekus kai 
kurių tenykščių organizacijų 
priešvalstybinį veikimą, buvo 
pradėti tardymai ir aiškinti tų 
organizacijų veikimas visame 
krašte. Be jau ankščiau buvusių 
eilės tų priešvalstybinių organi
zacijų vadų suėmimų, dabar 
dar naujai ištardyti ir suimti: 

Į sasininkų partijos Klaipėdos 
grupės vadai — kontoristas E- 
valdas Gronenbergas, plaukioji
mo instruktorius Gustavas Ber- 
tramas, Klaipėdos krašto seime 
lio stenografas Molinus. Be to 
dar suimta katalikiškos darbi
ninkų sąjungos 12 asmenų smo
giamasis būrys su savo vadu 
Šilutės Herderio vardo viduri
nės mokyklos mokytoju, vokie
čių kariuomenės atsargos kapi
tonu Fransu Ulrichu priešakyje
Per kratas pas suimtuosius buvo 
rasta daug įdomios kariškos ir 
inkriminuojančios medžiagos. 
Ištardytieji buvo suimti ir pa
sodinti Bajorų kalėjime.

“PIRMIAUSIAI TURI BŪTI 
ĮSTEIGTA BALTIJOS KARIŠ
KA IR UŽSIENIŲ POLITIKOS 

SĄJUNGA”

Sąryšy su Lietuvos memoran
dumo įteikimu Latvijai ir Esti- 
jaijai del Pabaltijos sąjungos į- 
steigimo ir šių valstybių glau
desnio bendradarbiavimo Lietu
vių-Latvių vienybės draugija 
Latvijos spaudoje paskelbė ilgą 
atsišaukimą šiuo reikalu, kuria
me sako: svarbiausias šių abie
jų tautų uždavinys yra griežtai 
sekti, kad savo laiku padarytos 
klaidos, kurios privedė abi tau
tas prie vergijos, ateityje nesi- 
kartotų.

Grasinantieji reiškiniai ir įvy 
kiai politiniame Europos gyveni
me paskutiniais metais paskati
no abi broliškas tautas, kad jos 
pagaliau, išnėginusios visus ga
limumus, paduotų vienai kitai 
rankas bendram darbui ir ben
drai kovai kol dar nevėlu. Vieny
bės draugija mano, kad priežas
ties, del ko lig šiol abi tautos ir 
valstybės nesusijungė, tenka 
ieškoti ne abiejų tautų plačiosio
se masėse, nes tiek latviai, tiek 
lietuviai žymia dauguma karštai 
nori to susijungimo, bet žymia 
dalimi tose nedraugiškose jėgo
se, kurios kadaise šimtmečiams 
atėmė abiem tautom laisvę to 
paties nori ir dabar.

Tame pačiame atsišaukime 
toliau nurodoma, kad butų klai
da 1 ir toliau savęs apgaudinėji
mas manyti, kad lietuvių ir lat
vių tautos pačios sprendžia savo 
likimą. Ligi šiol abi tautos daž
nai buvo objektas jų priešų ran
kose ir per visus tuos metus abi 
tautos išplėtojo savo santykius, 
kaip tikrai, kaip norėjo jų prie
šai. Visos trys valstybės—Lie
tuva, Latvija ir Estija—turi 
žiūrėti į save, kaip į nedalomą 
vienetą. Ir dabartinėmis aplin
kybėmis tų trijų valstybių liki
mas tas pats. Jei viena iš jų nu
stotų nepriklausomybės, tai liku 
šių dviejų neišvengiamai laukia 
tas pats likimas. Lietuviai ir 
Latviai karštai trokšta draugiš
kai gyventi su savo didžiaisiais 
kaimynais: Vokietija, Lenkija 
ir Sovietų Rusija, tačiau jei koks 
Pabaltijo pilietis nuneigdamas 
Pabaltijo klauzulia politikoje, 
išdrįsta dirbti priešą Pabalti jų 
Valstybių sąjungos idėją, vadin
damas save polonofinu, rusofilu 
arba germanofilu, tai jis butų 
savo tautos gyvybinių reikalų 
išdavikas, nes už Pabaltijo są
jungos ribų mes niekur ir nie
kada nerastume tikresnių savo 
nepriklausomybės garantijų.

Toliau nurodoma, kad lig šiol 
atskirų Pabalti jų valstybių ne
priklausomybę laimingu budu 
patikrindavo visos priešingybės, 
kurios buvo tarp jų didžiųjų kai
mynų. Tačiau dabar eina neat
šaukti ir panašus į tiesą gandai, 
kad padarytos paliaubos sie
kiančios padalinti Lietuvą ir 
Latviją. Lig šiol didžiausia kliū
timi Pabaltijo sąjungai sudary
ti buvo laikomas Vilniaus klau
simas. Aišku, kad tas klausi
mas negali būti kliūtimi Pabal
tijo valstybių susijungimui. 
Kliūtis galėtų kilti tik tuo at
veju, jei, susijungiant Pabaltijo 
valstybėms, del-Vilniaus klausi
mo gręstų karo pavojus su vie-

VOKIETIJOJ VISIŠKAI GRĮŽ
TA VIDURAMŽIAI

Berlynas. — Berlyne buvo pa- 
I skelbtos taisyklės, kuriomis Vo
kietijoje amatai perorganizuo
jami ir viduramžio amatninkų 
cechai atgaivinami. Nuo šiolai 
visi meistrai, jų padėjėjai ir mo 
kiniai turės būtinai priklausyti 
prie vietinių cechų arba korpo
racijų. Kiekvienam mieste suor
ganizuoti cechai, savo eile, pri
klausys prie amatninkų rūmų, 
kurie bus suorganizuoti į 13 pro 
vincialinių patarybių. Tautinei 
kiekvieno amato grupei vado
vaus vienas vadas. Kaip ir vidur
amžiais, kiekvienas cechas nus
tatys, kokiomis sąlygomis bus 
duodamas “meistro” vardas.

KRATOS LATVIJOJE TĘSIA
MOS.

Ryga, Elta. Latvių politinė 
policija, paprastos policijos ir 
apsaugos korpuso padedama 
tęsia kratas socialdemokratų ir 
komunistų butuose. Rygoje su
imta 20, o Kurše ir Žiemgalijoje 
— 50 asmenų. Tarp suimtųjų y- 
ra ir fašistų legionieriams arti
mas atstovas Reikarts. Rygoje 
politinė policija surado slaptą 
komunistų spaustuvę, kuri tech 
niškai buvo gerai įrengta. Ry
šium su ^spąųstpvės susekimu, 
suimti 4} asmenis.

Apsaugos (korpusas tęsė ge
gužės 17 d..krata buvusiuose 
Rygos liaudies namuose, kurjuo 
se dabar yra aizsargių būstine.

■* . ** 4 ’ ' ‘

— Keliolika lietuvių organiza 
: ei jų — žemės ūkio, prekybos, 
pramonės — turi savo rūmus, 
kurie vaidina tų organizacijų 
atstovaujamą vaidmenį. Dabar 
Kaune savo rūmus nori dar stei 
gti namų savininkai, amatnin- 
kai ir moterų organizacijos. Tsb.

na iš kaimyninių valstybių. Ta
čiau lig šiol nei Lenkija, nei Vo- 
iketija, nei Sovietų Rusija nepa
reiškė, kad,, jei susijungtų Pa
baltijo valstybės, Vilniaus klau
simas galėtų būti karo priežas
timi. Savaime suprantama, kad 
kiekviena iš trijų valstybių įei
tų į sąjungą su savo teisėmis ir 
reikalavimais, kurių tarpe pasi
liktų ir neišspręstas Vilniaus 
klausimas. Bendromis jėgomis 
butų lengviau jį išspręsti, kaip 
lig šiol. Tenka pasakyti, kad bu
vusieji Pabaltijo valstybių susi
jungimo projektai buvo nukreip 
ti netinkama linkme Pabaltijo 
valstybių sąjungos svarbiausia 
reikšmė gludi ne ūkyje ir nesa- 
vitarpiniame medžiaginiame 
naudingume, bet jėgų sujungi
me ir garbės pakėlime užsieniuo
se, tai yra kariškame krašto ap- 
siginime ir užsienių politikoje.

Pats visų trijų valstybių susi
jungimas galėtų būti pravestas 
palaipsniui, neišsprendžiant iš 
karto ūkio klausimų, bet visu 
pirma sujungus visų trijų vals
tybių kariuomenių ir užsienių 
politikos vadovybes.- Atsišauki
mas baigiamas nurodymu, kad 
dabartines grąsinančios aplinky
bės tiesiog reikalauja sujungti 
tuč tuojau visų trijų Pabaltijo 
valstybių krašto apsaugą ir už
sienių politiką.

Surastas Kaltu Pasikėsinime
Nuversti Dabartine Valdžią

AREŠTUOTA KELETAS JOJO DRAUGŲ KARININKŲ; VISI 
LAUKIA KARO TEISMO

Kaunas, Lietuva.—Kaip jau 
buvo rašyta, kad buvęs keliais 
atvejais ministeris pirminin
kas ir po gruodžio 17 dienos, 
1926 metais—Lietuvos dikta
torius prof. Augustinas Vol
demaras, birželio 7 d. nakti € 
padarė pasikėsinimą nuversti 
dabartinę Lietuvos valdžią ir 
vėl diktatoriauti.

Kadangi jis nuo 1929 metų, 
kuomet jis tapo prašalintas iš 
vadovybės, buvo skaitomas pa
vojingas esamai Smetonos vy
riausybei tai per šį visą laiką jis 

I buvo tremtiniu, pirmiaus Plate
liuose, o vėliau Zarasuose. Jis 

Į visą laiką bandė kritikuoti Sme- 
' tonos vyriausybę gyvu žodžiu ir 
per spaudą. Kartą jis parašė iš
davikišką raštą ir patalpino 
rrTaut. Balse.” Cenzūra įžiūrėjo 
tą straipsnį neleistinu platinti 

. Lietuvoje ir virff minėto laikraš- 
i ičo laida buvtf konfiskuota. Po 
kiek laiko tas Voldemaro straip- 

I snjs pasirodė Rytų Prūsijos hit
lerininkų laikraštyje. Tuomet 

j Lietuvos Teismo organai Volde
marui ir jo laikraščio redakto- 

I riui iškėlė bylą, kuri turėjo būti

Sandaros Seimui
Šiuomi sveikiname Amerikos 

Lietuvių Tautinės Sandaros De
vynioliktąjį Seimą ir jojo daly
vius—Delegatus ir svečius ir 
linkime sėkmingai svarstyti mu
sų brangios organizacijos reika
lus. Lai šis Sandaros Jubilėjinis 
Seimas įneša į organizacijos gy- 

i venimą daug naujo, prakilnaus 
j ir, netik Sandarai ir. sandarie- 
čiams, bet ir visai lietuvių išei
vijai brangaus praktiškame gy
venime.

Ko Sandara ilgiau gyvuoja, 
tuo ji rodosi reikalingesnė-mu
sų išeivijai, neš tai yra tik vie
nintelė žmonų grupė, kuri stato 
pirmon vieton lietuvybę ir visais 
galimais budais už ją kovoja.

Lai gyvuoja Amerikos Lietu
vių Tautinė Sandara! r

Lai gyvuoja Amerikos lietu
viai!

Lai gyvuoja Laisva ir Nepri- 
gulminga Lietuva!

Sandaros Centras, Redakcija 
ir Administracija.

KLAIPĖDOJ SUSEKTA TERO
RISTŲ ORGANIZACIJA 

Lietuvos teismo organams be 
vedant tardymą plačiai pagarsė
jusiojo Jasučio nužudymo byloj 

| Klaipėdoj susekta gerai suorga
nizuota ir plačiai veikusi slapta 
teroristų organizacija. Joje da
lyvavo. keliosdešimtys žymių s 
Klaipėdos krašto vokietininkų, j 
Tai organizacijai vadovavo Vo-j 
kietijos pilietis nuolatos gyve-, 
nantis Rytų Prūsijoje. Jis,be-( 
veik kas savaitė aplankydavo |

sprendžiama birželio 12 dieną, 
š. m.

Voldemaras bijodamas, kad 
už tokį jojo pasielgimą, jojo kon 
centraciją nebūtų pakeista sun
kiųjų darbų kalėjimo, nelaukda
mas paskirtos dienos, jis sumanė 
iškirsti Smetonai šposą. Jis su
sitarė su buriu karininkų ir or
laivių iš Zarasų atskridęs į Kau
ną pareikalavo nuo prez. A. Sme 
tonos ministerių pirmininko vie
tos. Smetona, su tokiu Voldema
ro reikalavimu nesutiko ir jį 
areštavo. Drauge areštavo ir jo
jo draugus, kurie jam gelbėjo 
nuversti dabartinę valdžią.

Birželio 19 dieną Lietuvos Ka
ro Teismas išnagrinėjo šį Vol
demaro pasikėsinimą, prie kurio 
ir jis pripažino esąs kaltu, teis
mas priteisė Voldemarui 12 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo. Jo- 

f jo draugai karininkai ir kiti yra 
i taip pat areštuoti ir laukia karo 
' teismo. Už pirmesnį prasižengi- 
! mą, už perdavimą musų amži- 
I niems priešams išdaviikškų raš
tų dar bus kitas teismas—grei
čiausiai karo teismas ir. galimas 
daiktas, kad jojo dabartinė bau
smė padidės.

savo., /organizacijos narius ir 
jiems.juodavo nurodymų. Apie 
šios organizacijos veikimą žino
jo ir slaptai jai padėjo vykdyti 
nusikalstamuosius darbus kai 
kurie atsakomingi ir oficialus 
vokietininkų partijų Klaipėdos 
krašte vadai.

DAR 108 “VADAI” ATVYKO 
SUSIPAŽINT SU RYTPRŪSIŲ 

PASIENIU.

Kaip laikraščiai praneša, kad 
“Hansestadt Dancig” garlaivis 
atgabeno 108 “Hitlerio jauni
mo” vadus “susipažinti su Ryt
prūsių” pasieniu. Bet ar kartais 
toks nuolatinis ir periodinis jau
nimo iš Vokietijos gabenimas į 
Rytprūsius nėra paprasta mili- 
tarinių jėgų koncertracija Lie
tuvos pasieny?

DĖL LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS B O N Ų 

APMOKĖJIMO

Pastaruoju laiku Lietuvos Pa 
siuntinybė Washingtone gauna 
daug paklausimų dėl Lietuvos 
Laisvės Paskolos apmokėjimų.

Ryšium su tuo pranešama, 
kad Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonai yra išpirktini tik nuo 
1935 m., liepos mėn. 1 dienos, 
tai yra, nuo jų prinokimo ter- 
jnino dienos ir yra apmokėtini 
bet kuriuo, laiku per 10 metų, 
tai yrą, ligi 1945 m. liepos .mėn. 
dienai. Paskutiniųjų, tai yra, 
1935 m., liepos mėn. 1 d. palūka
nos (nors tam tikslui ir near at
skiro- kupono) bus išmokamos 
kartu su borais.

Lietuvos Pasiuntinybė,
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SLA. VISGI GIMĖ IK

.1 EH VOS IR LIETUVYBĖS 
Lietuvos Respublika.
' yra pati tauta, išreiškianti save 
iiaaniečių ir pilnateisių gyventojų

vių Tautos sostinė ir tautinio bei 

[taksio bei kultūros kėlimas tarpe

Lietuvos ir plačiosios išeivijos

endinti Lietuvoj ir visoj tautoj

nimams tolerantiškumas ir atsky- 

sėms ir piliečių ištikimybė Kun

igus priaugančiųjų Lietuvių kartų 
5 ir tautiškai susipratusių.
ilnių visais galimais budais—Mes

IIšKOJ DVASIOJ.

vos ilniaus KI < 111 s i n i I uo Hudu Lietuva tapusi izoliuotu ir aciu 
tam pačiam Pilsudskiui. Pastatąsin gi bando dabar pasinaudųti 
šia proga ir pasiūlyti Lietuvai tiktą apsaugą rie tik Klaipėdą!, 
bet ir visam kraštui. Jis net pareiškęs pageidavimą, kad lietuviai 
įr lenkiu susijungtų bendrai kovai prieš vokiečius kaip tai buvo 
Žalgirio mūšio laikais 1410 metais.

Svajodamas apie uniją su Lietuvą, Pilsudskis susilaiko nuo 
bile kokių svarbių žingsnių santykiuose su kitomis valstybėmis. 
Taip dalykus atpasakoja p. Augur.

Reikia pripažinti, jog šios visos pastabos yra rimtos ir pa
ikintos realybe. Lietuva lenkams svarbi karo atžvilgiu ir pas
kiau—užganėdinimui jų ambicijos. Pilsudskis viską daro kad 
įtraukti Lietuvą į naują uniją ir paskiau pasitraukti, kaip tikras 
didvyris.

Bet ar lietuviams yra išrokavimo padėti savo galvą po kieno 
nors kirviu, tai* kitas klausimas. Jeigu lenkai nori būti musų 
draugais, tai lengviausias būdas, tai atlikti—grąžinant mums 
Vilnių- Kitaip—niekas jiem netikės ir geruoju nepalaidos savo 
laisvės ir nepriklausomybės.

AS YRA TIE SLA. ' . .
“NEW DEALERIAI”

Seni musų darbuotojai, tver
dami susiv manė, kad toj orga
nizacijoj bus galima visų pa- 
žvalgų lietuviams susigrupuoti 
ir nuveikti didelius darbus lietu
viu išeivijoje. Jie ir pabrėžė, 
kaipo tikslą, pirmiausia, lietuvy
bė apšvietą ir pirminžangą. Bet 
neilgai visi nariai tų principų 
laikėsi.

Neužilgo po susitvėrimo kleri
kalizmas norėjo ant Susiv. už
dėti Romos antspaudą ir valdy- 

I ti sulig klerikalizmo principų— 
I Rymas pirma, o lietuvybė antra. 
Bei tautininkų srovė susipurti
no ir nusikratė klerikalizmo ant 
visados. Po to buvo ramu iki tol, 
kol kitas izmas pradėjo i Susiv. 
savo kronui siūlyti ir užviešpa
tauti Susiv. viršūnes.

1911 ir 1912 metais, pasidė- 
kavojant Socialistų užmačiams, 
Susiv. nustojo 5,000 narių. Buvo 
tai antra Susiv. istorijoj audra. 
Tautininkai turėjo nemažai ner- 
gijos išeikvoti pakol pergalėjo 
Socialistu hydra.

Socialistų vadams. Grigaičiui 
su Kapsuku susipešus tarpe sa
vęs, Susivienijime buvo nekurį 
laiką ramu, palto! bolševikiškoji 

'socialistų frakcija sustiprėjo.

mumis elgiasi šitaip, tai mes 
Detroite Sandariečiams nusuksi 
me sprandą.” O dalykas buvo 
mat tame, kad 36 kuopos valdy
ba nepanaikino Grigaičio suspen 
davimo.

Dabar Grigaitis giriasi, kad, 
girdi, mes Socialistai, Detroite 
padarysime Susiv. “New Deal.” 
Koks tas bus “New Deal” tai 
nesako, bet juk seime pasirodys 
—išlys katė iš maišo.

ojimuisi iki jų patys žmones 
pusę. Jeigu šie “progresy- 

iaikyti nuo sugriuvimo sfcvo 
aidyti dar didesnę ir daugiau

•troite, seime turės didžiumą 
iti jų ir didžiuma; tegul pa
akį ; tegul pasiima visas vie- 
ilba tų delegatų, kuriuos jie 
*s ir pragyvenimo išlaidas, 
ienijimo nariai turės progos 
iniam darbui tie žmonės, ku- 
suktais keliais.

.IETL VOS NENURIMSIANTI.

laikraštininkas ir politikas, kurs vie- 
arde “Augur.” parašė “New York 
pie Lenkijos politiką ir jos santykius

H M s i % % *

asak Augur, stebina Europą savo ne
riu. Nors būdama Prancūzijos sąjungi- 
lauso Paryžiaus patarimų. Kartais net 
iitlerio už ką susilaukia draugiško pa
lietų Rusija lenkai lošia taipgi dvejo- 
uikydami ko jie ištikro nori.

Pilsudskio nuolatinį svyravimą? Gar
at sako vienu žodžiu—Lietuva. Pasak

neskaitys savo tautinės rekonstrukci- 
santykiai tarp Lenkijos ir Lietuvos nė- 
ais Lenkijos didybė prasidėjo, kuomet 
. Panaši, artima unija su lietuviais už- 
amatą naujoj Europoj. Kurie turi akis 
ižiausias maršalo Pilsudskio troškimas

asakoja, nors ne pilnai teisingai, kaip 
iviai priešinos panašiai unijai. Bet šis 
is rodąs, jog unija galima. Hitleris ne 
ius, bet pats juos pradėjęs pulti, grą- 
š vienintelį Lietuvos išėjimą į jurą.
vo rėmėjo ir iš kitos pusės. Pasirašiusi 
kija, Sovietų Rusija neboriamia Lietu-

Tuoni laiku Grigaičio frakcija 
likusi silpnesnė, turėjo savo 
Susiv. myli, bet kad slipninti 
mas sietis prie tautinio elemen
to, kad pasirodyti visuomenėje, 
jog Socialistai geri Susiv. bičiu
liai. Tas buvo daroma, man ro
dos. ne del to, kad Socialistai 
Susiv. mili, bet kad silpninti 
b o 1 š e v i k i š k ą j ą frakciją.

Bolševikiškąjai Socialistų frak 
ei jai sustiprėjus, Susiv. prasidė
jo nauja audra, kurioje tautinin
kai ir vėl buvo priversti kuo ne- 
visas jėgas sutraukti, kad atsi
kračius nuo bolševikų ir ant vi
sados su jais atsiskaičius. Tas 
galutinai padaryta Chicagos Sei
me 1930.

Nors nuo bolševikų Susiv. at
sikratė, bet grigaitinių Socialis
tų grupelė liko ir dabar pasiju
tus Susiv. esanti vadovaujančia 
jėga. Mat tautininkai, grumda
miesi su bolševikais, manė, kad 
likusioji socialistų frakcija, ku
rią Grigaitis vadovauja, pasi
liks Susiv. lojali ir bus galima 
su jais sugyventi. Bet dabar pa
sirodo kas kita.

Kaip tik atsipeikėjo, socialis
tai atsikratę nuo bolševikų tuo- 
jaus pradėjo galvas kelti aukš
tyn ir gražoti tautininkus nu
bausti taip, kad pasiėmus visą 
Susiv. į savo rankas.

Aną metą, karės pradžioje, 
kuomet turėjome New Yorke 
lietuvių Seimą su socialistais 
krūvoje ir, kad jie tuomet jau
tėsi stiprus delegatų skaičiuje, 
tai Grigaitis priėjęs prie D-ro 
Šliupo pasakė “mes jumis su
trinkime savo saujoje” ir parodė 
rankomis, kaip jie sutrins. Da
bar socialistai jaučiasi šiame 
Seime turėsią didžiumą sau pri- 
tarančių delegatų, tai savo aki
mis mačiau ir girdėjau vienam 
36 kuopos susirinkime, kaip Gri
gaitis priėjęs prie D-ro Zimonto 
pasakė: “Jeigu Sandariečiai su

Kurtą ant visados pasakyti: jęi- 
gu nenorite elgtis kaip kultūrin
gi žmonės, kaip draugijos na
riai, tai bus sveikiau ir jums ir 
mums, jei eisite ten, iš kur atė
jote.”

Jeigu į Susiv. nebūtų pradėję 
lįsti izmai nuo pat jo susitvėri
mo, tai mes tautininkai iki šiol 
Susivienijime šiandien turėtume 
šiandien ne dvidešimts tūkstan
čių narių, bet mažiausia 50,000 
ir gal 5 ar 6 milijonų dolierių. 
O kiek iki šiol mes butume nu

ŽODIS TAUTINĖS SROVĖS 
VEIKĖJAMS

Musų srovės veikėjai sutvėrė 
Susiv., jie sutvėrė T. M. D., kuri 
atlikdavo didelį kulturinį dar
bą; musų veikėjai susiorganiza
vo Sandarą, šios visos organiza
cijos yra sutvertos vadovaujant 
tis vien lietuvių tautos gerovei. 
Mes i socialistų organizaciją nei
name, kad jųjų darbams paken
kus; mes taipgi nekliudom nei 
klerikalų draugijoms. Tegul jie 
visi dirba sau, bet, man rodosi, 
jeigu jie dar ir šiandien nori 
lysti į musų organizaciją ir ten 
net drąsiai kalbėti, kad “New 
Deal” Susivienijimui duoti, tai, 
manau, kad tautininkai tiems

yra energingi tautos darbuoto
jai ir sukeli klausytojų jausmus, 
prirodfi Lietuvos nuveiktus dar
bus per tą pereitą trumpą laiką. 
O labiausiai p. B. Vaitkus pla
čiai nušviesti Lietuvos ūkininkų 
progresą ir maž-daug jų ateitį. 
Let gaila sakyti, kad publikos 
nebuvo tiek, kiek galėjo būti. 
Ir kas tam kaltas? ar tai ne mu-

veikę naudingų ir kultūrinių 
darbų lietuvių labui. Dabar gi 
mes besipešdami su tais izmų 
šalininkais, perdaug energijos 
išeikvojame ir tam mes, kuomet 
nors, turėsime padaryti galą.

Susievienijime yra vietą visų 
srovių lietuviams, jeigu nariams 
rūpės tik susivienijimo gerovė.! 
Bet kuomet nariai pradeda va-I 
rinėti savo politiką susivieniji
me, tai organizacijai iš to ma- 
ižausios naudos nėra, o tik blė- 
dė.

Narys prisirašydamas į Susi
vienijimą, turėtų savo partijos 
reikalus palikti lauke, o čia dar
buotis del organizacijos labo.

—Mažas tautininkas.

Iš LIETUVOS SVEČIŲ
ATSILANKYMO IR JIEMS 

SURENGTŲ PRAKALBŲ

a I

sų nesusipratimai. Tie garbės 
norintieji vadai galėjo gerai per; 
matyti, kad vienpusiškai ren- Į 
giant pasekmės negalės būti, to-1 
kios, kokios turėtų būti. Kada1 
jie jau sudarė visą savo komi-l 
tetą, tada išsiuntinėjo tautiš
kom draugijom užkvietimus da
lyvauti. Reiškia ateiti, pažiurę-1 
ti jų nuveiktų darbų ir tie pa
tys pakvetimai atėjo paskutinę

i dieną. Visi gerai žinome, kad jei 
j gu Cleveland© lietuvių visuome
nė butų kviesta bendrai tą die- 
darbą atlikti ir tokiem žymiem 
svečiam dalyvaujant svetainė! 
butų per maža buvusi. Jie patys j 
gerai atsimena, kad kada tik j 
koks tautiškas reikalas bendrai | 
buvo daromas, visuomet išėjo 
ant naudos; visuomet tam tik- Į 
slui buvo sueklta nemaža suma 
pinigų.

—Jonas Jarus.
Kaip jau Amerikos lietuviam 

yra žinoma, kad Kan F. Kemė
šis, B. Vaitkus ir P. Babickas 
yra atkeliavę iš Lietuvos ir lan
ko visas didesnes lietuvių kolo
nijas su tuo tikslu, kad plačiau 
nušviesti Amerikos lietuviams 
Vilniaus krašto reikalus. Tai jie 
su tąja proga aplankė ir musų 
koloniją, kur randasi apie dvy
lika tūkstančių lietuvių.

Šis reikalas turėtų bųti visų 
lietuvių reikalas ir visi į jį tu
rėtų žiūrėti vienodąi ir tą jų 
maršrutą padaryti pasekmingu.
O pasekmingu padaryti, tai rei
kia visiems dirbti iš vien. Ir 
dirbti ne partijai, bet tautai.
Tagi kada jie paskelbė dieną, 
kada lankysis Clevelande, tai

programa atlikti vid 
kaip buvo ruoštasi or 
batvakaris yra nepat 
parengimams, ypač b 
bet publikos prisir: 
daug. Ypatingai 
jaunimo, kuris gražio 
nuotaikoj praleido vž

Garsiukites
"SANDAROJE"

Didžiausia Krautuvė
Brideporte

tI

-— Užsienio lietuviams remti 
draugija 1932 metais buvo iš 
Prūsų lietuvių vasarai parsiga
benusi keliolika lietuvišku šeimų 
vaikų. Jie buvo apgyvendinti 
Alytuje. Vaikučiai grįžo pas sa
vo tėvus tikrai prisisėmę lietu
viškos dvasios. Šią vasarą toji 
pati draugija rengiasi keliolika 
vaikų parsikviesti iš Rygos lie
tuviu šeimų, šie vaikai bus ap- C C X
gyvendinti privačiose šeimose 
su pilnu išlaikymu. Kitais me
tais užsienio lietuviams remti
draugija vaikus kviesis iš kituo 
se kraštuose gyvenančių lietu
viu. Tokio vaiku vasarojimo Lie
tuvoje tikslas — dar jaunose 
vaikų sielose skiepyti tikrą Lie-

pašaline organizacija griebėsi tuvos meilę, kad jie užaugę ne-
už darbo ir šaukė vien tik kata- ištautetų ir nenutautėtų.

Vienas iš Edgardo Firanto piešinių tilpusių Fenger High School knygoje.
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? ===— Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Didelis Jubilejinis 

Piknikas
Visi rengiasi prie Sandaros 

Apskričio Pikniko

Metinio gyvenimo ratas apsi
suko. štai vėl Liepos mėnuo ir 
vėl artinasi malonus, įspūdin
gas ir visų mylimas Sandaros 
Pirmo Apskričio piknikas, kuris 
įvyks Liepos 1 d., 1934, Voses 
Pavillion, Maynard, Mass.

Jau bus apie 15 metų, kaip 
Sandaros Apskritys rengia savo 
metinius piknikus. Per tą laiką 
rengėjai gavo ganėtinai patyri
mo ir pertai-gi atsižymi piknikų 
surengimu, kurie būna malonūs 
ir įspūdingi suaugusiems ir jau
nimui. Kas metai piknike graji- 
na garsi Dirvelio orchestra, ku
ri duoda progos jaunimui gerai 
pasilinksminti. Buna gana dide- j 
Ii sporto programai, kur gabusis: 
musų sportą mylintis jaunimas 
turi progą parodyti savo atletiš- \ 
kus gabumus, laimėti gražias 
dovanas. Senesnieji turi progos 
skaitlingai suvažiavę iš visų 
miestų miestelių bent kartą at- Į 
virame ore sueiti, pasiaklbėti, iš 
girsti gražių dainų ir maloniai 
laiką praleisti.

Kiekvienais metais į Sandarie!

čių metinį pikniką suvažiuoja po 
kelis tūkstančius lietuvių ir vi
si džiaugiasi gautais maloniais 
įspūdžiais. Sandariečiai atsižvel 
gdami į tai ir šiais metais jau 
nuo dabar visu smarkumu ren
giasi prie minėto pikniko ir ren
giasi visus dalyvius priimti dar 
su naujasniais jiems malonu
mais, kad šis piknikas bųtų at
mintinas per visus metus.

Šių metų piknikas ypač bus 
taikomas visų patenkinimo. Jau 
nimas, kuris dalyvaus, linksmu 
mo ras pakankamai. Seniai irgi 
neliudės ir ras sau ganėtinai ma 
lonumo.

Prašoma nepamiršti, pereitais 
keliais metais Sandariečių pikni 
kai įvykdavo Liepos 4 d. Kadan
gi per kelerius pereitus metus 
liepos 4 d. buvo lietinga ir pik
nikui netinkama, tai šiais me
tais piknikas ir atkeliamas ke
lias dienas pirmiau ir tokiu bū
du įvyks Liepos 1 dieną. Patar
tina visiems tai įsitėmyti, kad 
nepadarytumėte klaidos, nes lie 
pos 4 d. sandariečių pikniko ne
bus. Jis bus LIEPOS 1 DIENĄ.

K. J. Paulauskas.

tautai su lenkais dabar, jų pačių 
prirengtu laiku, gražiai apsidir
btų? Jei neturi tokių diploma
tų, ir jei tarimuisi nėra mums 
dabar geras laikas, ir aš manau, 
kad NE, tai ką jie, krikščionys- 
demokratai — Bistrai, čepins. 
kai, Pakštai ir kiti toki, mano 
atlikti sekdami, kaip ant virvu
tės, lenkų mus apgaut paruošta 
programa? Kam-gi jie nori, ypa
tingai dabar, mūsų Lietuvai vi
sai nepatogiu laiku, šį reikalą 
pradėti? Ar nė kariuomenė, nė 
musų žmonės, nežino nieko? Kas 
atsakys, tik ne šie vyrai, — jų 
po tam pas mus nebus, — kada 
jau bus pervėlu. Negali būti, 
kad mūsų katalikams taip labai 
rupi tos kelios jų tenais, Vilniu
je, bažnyčios ir ta unija su Len
kija, kad jie savo skubumu ža
da visą šalį ir musų tautą pas 
beprotį nugrūsti.

Nėra dabar iš vietos paklaust 
ką veikė šiuos ilgus metus mūsų 
tie gabūs diplomatai, kada len
kai Vokietijoj, Rusijoj, Prancū
zijoj, Filandijoj, Estijoj ir gal 
Latvijoj — kur kalbama mums 
broliška kalba, nėra musų tau
tai kylpas ant kaklo užnėrę, 
-mus smaugti ar su savim, kaip 
kokius avinėlius, vesti? Dievai 
težino, kam tą visą laiką jie bu
vo tautos samdyti. O jų uždavi
niu buvo sergėti tautą ir šalį.

nais žodžiais pasakyti, kad mes 
turim tikrai tą teisę ginti savo 
gimtinę.

O kaip tai smagu kiekvienam 
jaustis vyrais, kada ką nors ge
ro sau ar, nors pirštą prikišę, 
savo tautai, nuveikiami štai, pa 
imkim Dariaus ir Girėno lėkimą. 
Buvo darbas didelių žmonių ver
tas. Pabudino musų visą tautą 
ir kitiems — visam pasauliui — 
musų brolių narsumą parodė. 
O kad tų Darių ir Girėnų labai, 
labai daug daugiau musų tauto
je būtų. Ir kaip tai Gražios jų 
pavardės -— tikrai musų! Jei jų 
daugiau butų, tuojaus jaustu- 
mės mes kitaip ir, beabejonės, 
nebūt tiek drąsus musų priešai 
ir pas mumis jų pritarėjai.

Dabar vėl, Vaitkų rengiam, 
parodom kaip savo brolių pradė
tą gerą darbą branginam ir kad 
visomis jėgomis ketinam tęsti 
jį lig paskutiniam. Tokis tai mū 
su senovės tautos badavo upas. 
Tai buvo vyrai jie tuom laiku! 
Jie neapleido lenkams, rusams 
ar vokiečiams šalies širdį be mū
šio ar su gėda. Jie pešės lig pas
kutiniam kraujo lašui.— už sa
vo tautą, savo žemę ir senovės 
galingus dievus. Tikrai, jie bu- 
garbės verti vyrai. Istorija, ne 
mūsų rašyta, sako, kad jie buvo 
galingi kare: rusai nuo jų bėgo, 
kaip avys nuo vilko; Livonijos

Persergejimas Musu Tautai
V. F. Jankauskas.

Gal jie. iš anapus sakys mums 
amerikiečiams vėl, kad nėra mu 
su čion reikalas ar kas-gi musų 
balso klauso, — “tik duokit do
lerių”. Taip, taip, mes girdėjo
me aiškiai daug sykių ir net vie
šai jų tokius kelis ‘išmintingus’ 
žodžius, kurie neša visai tautai 
vien tik gėdą ir gadina mums 
ūpą gelbėti ateity, kada vėl bus 
reikalinga. O kad mės turim tie
są, parodo ne Vien tik pinigų 
jiems davimai, bet ir Lietuvos 
nepriklausomybės pačiu musų 
gavimas. Tik, gaila, kaip leng
vai gautas nuo mus dovanas, jie 
prarado lenkams šalies sostinę 
ir trečią dalį šalies žemių. Jie 
patys už tai, labiau nė.kajp prie-.

Kasdien ateina žinios, kfcd Lie- ■ paskui dingo.
tuvai ir musų visai tautai grę- j Taigi, žiūrėkim ką, kur ir su 
šia pavojus iš Lenkijos mėgini-! kuom dabar veikiam, ir ar eina 
mo sueiti į santykius su musų ’ nauda musų tautai iš tokio dar- 
kaimyninėmis šalimis: Rusija, bo. Neleiskim laiką ant menkų 
Vokietija, Finlandiaja, Estija ir, dalykų, nes tokiu būdu, iš tik- 
tur but, su Latvija, suėjimo į rujų, nenuveiksim nieko; tik bo- 
mums blėdingas sutartis. Len- Į vysimės patys savęs apgavi
kai organizuoja tarp mūs ir sa- j mais. aršiaus ne kaip minsim 
va jų sau naudingą “Lietuvos i kojoms ant vietos. Ar ne laikas 
Draugų Sąjungą”, kad suvesti jau butų suprasti savo tikrus 
“gražumu” mūsų tautą vėl į tą reikalus ir pradėti jais rūpintis, 
jiems labai reikalingos unijos I Ko mes lauikam, ar kad kitas 
maišą. Kalbina mūsiškius, musų ■ imtų musų visą tautą už nosies 
krikščionys-demokratai: p.p. K. vedžioti ar už gerklės gniaužti, l šas,, atsakyti turėtų, visai tau-

križiokai patys' smuko visur, 
kaip zuikiai medžioklėj; vokie
čiai — frankai, nė su savo galin
gu če’lemagnu nepajudino jų iš 
vietos ir po Žalgiriu gavo tikrai 
gerai pliekti. 0 jau tie lenkai, 
mes gerai žinom, spiegė visa 
gauja — “panovie, do lasų”. Tai 
taip ir dabar reikia.

visa ša-C-

prisiren- 
klausyti 
pasitari-

Pakštas ir jų vadas Bistras ir kaip Vilnijoj ar Rytų* Prūsijoj 
socialistas J. čtPinskas, viešai j su musų broliais ir sesėmis da- 
iPiesdami lenkams savo rankas.
Važinėja ir čion vėl jų veikėjas 
kan. Kemėšis su palydovais pp. 
Vitkum ir p. Ttbicku po koloni
jas; ką jie veikia ištikro, vargu 
kas nors žino. D tįsta net iš at
stovybių taipgi veikti čion — 
kur patys kumgai visuomenėje 
neprieina — atlikti kunigų dar-

bar daro. Tik tada jau tikrai 
bus ne laikas nė rėkti, nė ką 
nors veikti.

Mūs čion yra daug, galime la
bai didelius darbus nuveikti. 
Tik pasijudinkim greit. Mes dir
bom pirmiaus, dirbsim vėl ir 
nuolat.

mus kaip kada pasigauna jie ant Į 
savo šniūro. Ką jie mėgina sa
vo prielankumu Lenkijai, mūsų 
tautai nuveikti? Ką gi mes ir 
Lietuvos žmonės apie t .i i daro
me?...

Nejaugi mes nematom, kad 
yra rengiama mūsų tautai ir ne
priklausomybei galas? Gudrūs 
vyrai nesnaudžia tokiu laiku. 
Kur dabar mūs tautos ir šalies 
gabūs atstovai? Dabar jie tik
rai, kaip karo metu, mums labai 
reikalingi. Gal jiems dabar, kaip 
visad, nėra tautai dirbti laiko; 
jie rengia paminėti gal vieno gi
mimo, kito mirimo ar spaudos 
lotynų raidėmis atgavimo vieną 
ar kitą dieną; reikia pasitikti 
svečius, tverti vaikų, amatnin- 
kų ar kitas — tik kelių žmonių 
— draugijas, kad mus skirstyti 
į visas puses ir mūsų tautos ir 
šios šalies demokratybės papro
čius naikinti. Ne su Amerikos 
piliečiais ir ne jų srovių grovi- 
mu, teisingai, jų reikalas čion 
rišasi. Tos musų srovės ir parti
jos, del įvairumo 
savo tautai veikimo, mums labai 
reikalingos. Jau seniau, pamena 
me gerai, vienu kart perdaug į 
musų reikalus atstovai kišosi. 
Ar buvo iš to kokia nauda mu
su tautai ar šaliai. Ne! Jie pri-

Reiktų mums visiems gerai 
į žinoti tuojaus kas buvo tie “gu
druoliai” — tur but iš galvos iš
ėję — kurie sumanė tartis apie 
sutikimą ar Vilnių su didybe 
sergančių fanatikų tuomi kart, 
kada tinka jam geriausia, o 
mums kaip tik blogiausia. Čion 
atrodo, butų triūsas jau visai ne 
kvailių musų pradėtas: kvepia 
artimumu su musų priešais. 
Reiktų tautai ar valdžiai, tik ji 
jau nesilpna, tuojaus jiems už 
tokius darbus atmokėti. Nėra 

i laikas, prie taip didelio iš visų 
pusių šaliai pavojaus, mėginti 
veikti ką nors su ppriešais apie 
Vilnių ar ką kitą. Geriaus butų 
dabar tylėti ir iš visokių pasita
rimų su lenkais, su didele atsar
ga trauktis lauk iki geresnei 
mums progai. Argi nematėm 
kaip su juomi mums pirmiaus 
jau buvo? Ar dar mums nėra 
gana tų Lenkų lig šiam laikui? 

'Meldžiu jūsų, pažiūrėkite į len- 
I kų pačių rašytą Lenkijos istori
ją. Oh, kiek apgavimų ten yra!

1. Tenais jie vien tik apie tą uniją 
‘ I su mumis ir musų tautą, kaip 

ir smagesnio į saviį daug ką kalba, nes jiems 
sekėsi mus visad lengvai pri
gauti ir su mumis savo naudai 
gražiai apsidirbti. TAI BUS DA 
BAR IR VĖL TAIP!

Nejaugi musų tauta turi taip 
didžiai sumanius diplomatus, 
kad jie su nauda musų šaliai ir

tąi.ĮJejjne mes,j gailime' jiems 
dĄsiai ir teisingai sakyti, jie 
jau seniai, seniai butų po len
kais rudyję. 0 vėl, kas davė pir
mą' paskolą ir daugiaus, jei ne 
amerikiečiai? Dar ir dabar mes 
laikome bonus. Kam bus jie ver
ti, jei Lietuvą vėl apgaus, kaip 
visad, ta Lenkija? O didelis 
skaitlius mūsiškių turi tenai, 
tėvynėje dar ir žemes, kitus tur 
tus ir savo gentis. Tai turbut, 
brolužiai, noriu jų pačių kupi-

ei?n

su tautai brangius jausmus, duo 
kim jiems ir ginklus. Priešą špy 
ga nenušausi.

štai, vokiečiai karo laiku į 
Ukraina, kaip vilkai prie avių 
į gurbą, traukė. Bet tenais ne 
taip jie rado. Kas vienas ūkis 
tai kulkosvaidžių lizdas buvo, 
kas kaimas, turėja lėktuvą. Vo
kiečiai, su savo garbingu gene
rolu Mackensonu, traukės iš ten 
lauk greit, su gėda visai savo 
“nesumušamai” tautai.

Taip reik ir pas mumis turėti 
taiką vedant. Tik, po lenkais ar 
vokiečiais pražūsim dabar am
žinai. Jei taip, tai kam-gi reik 
gyventi? Geriaus dabar meskim 
visi, pavieniai ar susirinkę, po 
dolerį vieną, kitą, kad ir pasku
tinį. Ir bus tuojaus šauliams ant 
ginklų ar ant lėktuvų. Nereik 
daug riksmo, veikim dantis su
kandę, kas viens suprantam, 
kad darbas šventas ir būtinai 
reikalingas musų tautai. Tuo
jaus, nelaukus nieko, rinkim kas 
srovė savo centrą dabar, kad šį 
darbą pradėt greit ir varyt pir
myn. Duokim saviems drąsą ir 
narsumą savo darbu ir pasišven 
timu tautai. O dabar lengva 
miestas nuo miesto susisiekti, ir 
nebus sunku rinkti mūsų šau
liams pasipuošti ginklais.

Už savo tautą, savo žemę ir 
mūsų Vilnių, visi vyrai ir mote
rys prie darbo. Nesnauskim, bro 
liai, ant karo lauko. Pradėkim!

JUOKELIAI
Labai keistas medis yra Kau

no priemiestyje Aleksote, toje 
vietoje, kur buvo laiptai aukš
tyn, (dabar kopiama be jų)'. 
Tai pakriaušyje išaugęs nedide
lis medis, augąs iš dviejų kel
mų, keistai susipynęs ties vidu
riu.

Už Mažiau Negu 14 1 Dieną

Jus galit įsigyti šį

1934 KELVINATOR

• Šis Modelis V Kelvinato- 
riaus specialiai padirbtas del 
šeimos kuklių įeigų. Bet ne
reikia suprasti, kad čia yra 
mažas refrigeratorius. Pama
tinė sudėtis, konstrukcija ir 
kokybė yra lygi su daug 
brangesnių modelių.

Šis Kelvinatorius perdaug 
žemai įkainuotas. Jus galite 
įsigyti už mažiau negu 14 
centų į dieną, ant musų pri
einamo išmokėjimo plano.
Klausk apie lengvą išmokėjimo 
planą. Mažai įmokant, likusius 
išmokėsite su mėnesinėmis elek
tros bilomis. Padengimui nuošim
čio ir kitų lėšų, kaina kiek aukš

tesnė ant išmokėjimų.

Ypatybės

Naujo Modelio V 
KELVINATOR

įtalpa 4.22 kubinės pėdos. 
Lentynų plotas—8.35 ket
virtainių pėdų. Sušaldo 
3.4 svarus ledaus vienu 
kartu. Turi daug naujų 
Kelvinator ypatybių, ku
rias galima rasti tik auk
štos kainos modeliuose 
— kitų išdirbysčių. —

^COMMONWEALTH EDISON

ELECTRIC SHOP5>
Downtown — 72 W. Adams St.—132 So. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 1219
852 W. 63rd St.
2950 E. 92nd St.
11116 So. Michigan Ave

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

Ant visų pirkinių ant išmokėjimų pridedama maža pristatymo moketis

DUODAME F E D E R A L I U S KUPONUS
Dideliam pavojui esant, mie

li broliai, reikia rengtis apsigin
ti. Tas beprotis, kaip jau pir
miaus buvo, gali sakyti, jį įžei
dė musų atstovai, ar jo šalies, 
ar jo kariuomenės garbę ir gali 
puplti, netikėtai, mūsų 
lį. Jis bus, tikrai, tam 
gęs. Mūsiškiai neturi 

'švelniems žodžiams,
mams ar jokiems taikos pasira
šymams, kaip tikėjo ežligovskio 
metu. Reiks gyvai budėti visai 
tautai,^kariuomenei ypatingai. 
Nebūkim maži berniukai, o bu
kim vyrai.

Meskim visus menkniekius 
lauk, o prikelkim tų musų gilios 
senovės vyrų tą pačią, sutikimo 
tarp savęs dvasią, tą jų drąsą ir 
narsumą savo kariuomenėje, sa
vo šauliuose ir visuose žmonėse 
čia ir tėvynėje. Turint tuos mū-

DIDELE EKSKURSIJA

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje
Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART"
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m.,

TRECIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą ..........
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal

Pridedant Jung. Vaisi. Taktus

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE 

Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Graad St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adam* St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass.
ATLANTIC TRAVEL SERVICE

K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

$ 97.50
*167°°

Del informacijų kreipkitės į:
PETER BARTKEVIČIUS

678 N. Main St., Montello, Mus.
MR. PAUL MOLIS

1730-—24th Su, Detroit, Mich. 
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 

NAUJIENOS
17-39 S. Halsted St., Chicago, III. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O-

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building 

1200 Carsofl St., Pittsburgh, Pa.

Milžiniškas Sandaros Pirmo 
Apskričio

PIKNIKAS
Ned., Liepos=July ld.1934

VOSES PAVILLION
MAYNARD, MASS.

Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki vėlai vakaro

Bus Renkama GROŽIO KARALAITE
BUS DIDELIS PROGRAMAS, ĮVAIRUS ŠOKIŲ KONTESTOI.
VIRVĖS TRAUKIMAS TARP SOUTH BOSTONO IR W0RCES- 
TERIO IR TARP MONTELLO IR LAWRENCE SANDARIE
ČIŲ. BUS KUMŠTYNĖS, RISTYNĖS ITT VISOKIOS KITOS 
ĮVAIRENYBĖS. TAIPGI BUS DUODAMOS AUKSINĖS DO
VANOS. ‘ > >..

VISI NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIAI, YPAČ JAUNIMAS 
— GRAŽUOLĖS, ŠOKĖJAI, SPORTININKAI IR VISI LIETU
VIAI KVIEČIAMI DALVAUTI ŠIAME SANDAROS PIRMO 
APSKRIČIO PIKNIKE. ,

i VISUS KVIEČIA RENGĖJAI-



..GRAŽUS “GRADUATION“

Chicagoje IR GIMTUVIŲ POKILIS

P-NAS AD. GRYBt ATS1SVEI 
KINĄ IR DĖKOJA CHICAGOS 

LIETUVIAMS

ilgesni laiką vienoj 
sueiti į glaudesnį 
daugeliu lietuvių 

bei pavienių asme- 
pasidaryti nemaža 
žįstamu. kaip iš or-

vietoj teko 
kontaktą su 
organizacijų 
nų ir tuo 
draugų ir pi
ganizacijų taip ir iš pavienių as
menų, neskiriant srovės bei Įsi
tikinimų. teko patirti daug lie
tuviško nuoširdumo bei vaišin
gumo.

Dabar, man išvažiuojant ne
kuriam laikui į Seattle ir Aber
deen. Washington, žinoma, ne
teko su visais asmeniškai atsi
sveikinti. tat, nors per laikraš
čio skiltis tenka ištarti bran
giems chicagiečiams už širdingą 
ir nuoširdų priėmimą 
dėkuoju.

Manau, kad ir toli 
mas nuo Chicagos. 
bet savo mintimis visgi busiu su 
jumis ir gal but rudeniui atėjus, 
vėl teks progos susitikti.

Sudiev . . . Adomas Grybe.

DARIAUS-GIRĖNO GE R B ĖJŲ 
MINIOS.

Chicagos lietuviai pirmi ir 
daifgiausia pritarė Dariaus-Gi
rėno skridimui i Lietuvą. Nors
toli gražu ne visi, bet daugelis 
gerų patriotų davė aukų to žy
gio įvykdymui. Dabar, štai, duo-
da aukų aukelių šių didvyrių pa 
minklo statymui ir antram skri
dimui, kuri imasi vydyti jau an
tras lakūnas, gabus mūsų tau
tietis Įeit. F. Vaitkus.

Dariaus-Girėno paminklo sta-
tymo komitetas pavedė savo na
riams, M. Vaičienei. J. Mickeliu-
nui, P. čižauskui, J. Bubniui ir 
J. čaikauskui, surengti didžiulę 
gegužinę. Jie uoliai ėmėsi darbo, 
kuriam rado daugybę pritarėjų. 
Ta milžiniška gegužinė Įvyks 
birželio 24 d.. The Oaks parke. 
Rengiama įdomi paįvairinimo 
programa: dainuos vyčių DAI
NOS choras; pakviesta ir kiti 
du didžiuliai chorai — BIRU
TĖS ir PIRMYN: reikia tikėtis, 
ir jie neatsisakys skambiomis 
dainomis gražioje gamtoje pa
gerbti Dariaus ir Girėno žygius 
ir nuopelnus Lietuvai. Juk Da
rius ir Girėnas patys ne kartą 
su pasigėrėjimu klausydavosi 
šių gerųjų chorų dainavimo; 
malonios lietuviškos dainos sal
dino jų širdis ir stiprino jų pasi
aukojimą didiems tautos reika
lams. šių trijų chorų vedėjai ir 
daugybė choristų pažinojo šiuos 
lakūnus, todėl jiems visiems, be 

' abejonės, bus malonu dainomis 
prisidėti prie didvyrių pagerbi
mo.

Fot. Stankūnas gegužinei do
vanojo didelį Dariaus-Girėno 
paveikslą. Kazakauskas — elek
trini laikrodį, Roselando biznie
riai 2 pintines valgių. Skridimo 
garbės rėmėja Peoples Furni
ture kompanija vėl atveš garsia 
kalbi. Pažadėta paaukauti jau 2 
statinės alaus. P. Narvidienė au 
kos bandelių sandvičiams. Dau
gybė kitų biznierių taip pat ža
da aukomis prisidėti, kad laukia 
moji gegužinė gerokai papildytų 
paminklo fondą. Jei taip, tai ši 
gegužinė tikrai bus milžiniška, 
sutrauks dideles minias Dariaus 
ir Girėno gerbėjų. Jų širdis glo
stys kelių chorų dainos, energi
jos kupinas jaunimas galės pa
sišokti ir visi tyrame ore nuvar
gę galės atsigaivinti ir pasistip
rinti kap. Dariaus sesers K. 
Stulpinienės parengtais skaniais 
užkandžiais ir gėrimais, ši did
vyrio sesuo jau ne vieną šimti
nę aukojo skridimui, dabar jau 
apie "500 dol. surinko paminklui. 
Tai be galo darbšti ir duosni lie
tuvė. Chicagiečiai jos vedamam 
gegužines restorane žymiai pa
didins paminklo fondą, ir patys 
turėdami iš to naudos bei pasi
tenkinimo.

NEW YORKO ROXE TEATRO 
ARTISTAI ANT PROGRESS 
FURNITURE KOMPANIJOS 

RADIO VALANDOS!

Taip, gerbiamieji, jų dainavi
mas tą liudyjo, kad sunku kitom 
tautom susilygint su Rusų ka- 
rakteriškom dainelėm, kaip kad 
girdėjot Kuban Kozak Vyrų 
Kvartetą, kuris sudainavo “Sla
vik Polka.” Ir garbė priklauso 
advokatui Gugiui. kuris per sa
vo simpatiškumą įstengė 
vesti juos į studiją ir tuos nau-Į 
dingus patarimus kuriuos tam
stom pateikė Advokatas K. Gu- 
gis per radio. Aš manau, kož- 
nam Įdomu girdėt ir kožnas, ku
ris juos girdi, pilnai Įvertina 
pastangas Advokato K. Gugio ir 
Progress Furniture Kompanijos 
O dabar tarsiu žodi apie musų 
talentus, kuriems priklauso di
džiausia garbė. Kas mus links
mintų musų visokiuose paren
gimuose. jei neturėtume savo 
talentų? Kaip ir ant šio progra
mų, kurių keletas dalyvavo: p- 
Rašinskienė, Vytautas Tarutis, 
Jurgis Stej>onavičia, su keletą 
naujos Gadynės Choro, ir kurių 
dainavimas man labai patiko.

— J. R.

DR. J. P. POŠKA ATIDARĖ 
NAUJĄ OFISĄ

šiomis dienomis Dr. J. P. Poš
ka atidarė naują savo ofisą 
10748 So. Michigan Ave., Rose
land. Ill. Tel. Pullman 5151. Va
landos kas dieną nuo 2 po pietų 
iki 5:30 vakare, išskyrus šešta
dieni ir sekmadienį.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vai.
vakare.

Senas ofisas pasilieka taip 
kaip buvo—Bridgeporte, Chica
gos Lietuvių Auditorijoj.

L IMT. F. VAITKAUS 
PRIIMTUVIŲ VAKARAS

Leit. Vaitkus sugrįžta iš ry
tų sekantį penktadienį ir chica
giečiai. tai yra, Centralinės AL- 
TASS valdybos nariai, lokaliai 
komitetai ir garbės nariai-rėmė- 
jai rengia sekantį penktadienį; 
sutikimo vakarą, p.p. Stankūnų! 
Viloje (Lithuanian Villa), 112121 
So. Western Ave. Įžanga į šį va
kari! bus 75c. ir už tai bus duo
dama vakarienė ir dar alučio. 
Šiame vakare p. Vaitkus praneš 
apie jojo nuveiktus darbus ry
tuose ir apie jojo rengimosi pla
nus skridimui per Atlantiką.

DUONKEPIŲ PIKNIKAS
PUIKIAI PAVYKO

Pereitam šeštadieny įvyko lie
tuvių duonkepių piknikas, kuris 
puikiai pavyko. Mat šio pilniko 
dvasios vadas buvo p. Aleksa, 
jam gelbėjo p. Pivarunas, p. Nar 
vidas ir kiti “piekoriai.” Kurie 
buvo šiame piknike, dabar klau
sinėja, kada duonkepiai turės ki
tą pikniką.

PRASIDĖJO JAUNIMO ORGA
NIZAVIMAS

Pereitą pirmadienio vakarą, 
Sandaros svet. įvyko pirmas 
jaunimo ir tėvų susirinkimas. 
Buvo šokių, kalbų, užkandžių 
ir lemonado. Jaunimas pasirodė 
entuziastiški ir visi pasisakė už 
reikalingumą didesnės jaunimo 
organizacijos, kuri suimtų skait- 
lingiau jaunimo, įimant įvairias 
sporto šakas ir kit-ką. Tuoj aus 
prasidės formavimas tam tikrų 

i skyrių ir prirengimas instrukto
rių. — R.

Duosnūs biznieriai, neatsaky- 
■ kit aukos gegužinės komisijai! 
Ir visi tikrieji Dariaus-Girėno 
gerbėjai susirinks savo geguži
nėje! Visi.

K-to sekr. P. Jurgėla.

1 ■ L jnĮi iiijw r,..... ..  . i u ■

Pereitam šeštadieny p„p. Fi- 
rantai suruošė gražų pokilį savo 
sunui Edgardui Fįrantyi, kuris 
šiomis dienomis užbaigė Fehger 
High School. Ta pačia ptoga 
taipgi paminėta jojo it gimimo 
diena—sukako 17 metų am
žiaus. ' .

Jaunasis Ed. Firantas yra pa
sižymėjęs toje mokykloje, kaipo 
gabiausias piešėjas-kartunistas. 
šių metų mok. knygoje jo net 
penki piešiniai patilpo. Svarbiau 

‘ I šia, tai kad buvo padarytas kon- 
testas tarpe tos mokyklos stu
dentų del piešinio knygos virše- 

Tiams ir jaunasis Firantas jį lai
mėjo. Tas įrodo, kad šis lietuvis 
jaunuolis stovi aukščiau negu 
šimtai kitų studentų toje šakoję.; 
Vieną iš jojo piešinių minėtoje 
knygoje, mes talpiname šioje 
“Sandaros* laidoje.

Taigi netik tėvai džiaugiasi 
savo sunaus gabumais, bet ir 
mes visi galime pasidžiaugti, 
kad musų jaunuoliai taip pasi
žymi. č

Minėtame pokilyje dalyvavo 
žymus skaičius p.p. Firantų ar
timesnių draugų, kurie laike skU 
nių pietų reiškė jaunajam Fi- 
rantui gero pasisekimo ateityje. 
Edgardas sėkmingai užbaigęs^ 
šia mokykla, tolimesnėm studį-

> 4..
jom įstoja University of Illinois. 
Linkime geriausio pasisekimo. 
Progai pasitaiikus,. plačiau pakai
besime ateityje apie šio jaunuo
lio pasižymėjimus moksle.

Svečiai skaniai prisivalgę ir 
linksmai praleidę laikh, apie 12 
vai. vakare dėkodami ponams 
Firantams už suteiktą malonu
mą ir vaišes ir linkėdami Edgar 
dui sėkmingai siekti tolimesnių 
studijų.—Draugas.

ATLANTIKO NUGALĖTOJUS
PAGERBIANT.

nors visa lietuvių tauta laukia 
naujo lietuvių lakūnų žygio, ku
rį žada įvykihti Įeit. F. Vaitkus 
nematomomis Dariaus ir Girė
no pėdomis ore, bet kartu neuž
miršta pareigą pagerbti pirmuo 
sius Atlantiko P'nugalėtojus lie
tuvius. iPatniotr^kai nusitaikę 
Amerikos lietuviai ryžosi pasta 
tyti gražų paminklą Dariui ir 
Girėnui jų gyventam mieste. 
Tas kilnus sumanymas jau ne
trukus bus įvykdytas ir įamžins 
didį lietuvių žygį.

Kovo 24 d. surengtas krepšia 
svaidžio (basketbolo) žaidimų 
vakaras vis dėlto apvylė, nors

BŪDAMI BRIDGEPORTE VISADA UŽEIKITE Į

11 Mildos Valgyklą FF 
(Ponia A. MISEVIČIENĖ, Savininkėj ‘

kur sveikas maistas yra gardžiai pagamintas patyrusiu 
virėjų lietuviškomis ir ̂ amerikoniškomis staikmUs. .

Kainos labai prieinamos o porcijos lig soties.

Tiems, kurie atsilanko į šį restoraną iš įeitų Ghieagos apię- 
linkių, ponia A Micevičienė taria, širdingą ačjų;. O taipgi 
jums atsilankius visada sutiks su mandagiu patarnavimu.

3206 South Halsted Street 

Nauja Koplyčia
10734 Michigan Avę. 

ROSEL ANDE
LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE -

J.J. BAGDONĄ
REPUBLIC B1Q0 \

_ • Arba ’ \ ‘ _ ....
Apatiškai kreipkitės . J-... r

.... ROSEI.AM)10734 SOUTH MICHIGAN AVĖ

2506 WEST 63RD STREET CHICAGO; ILL

sutraukė apie 1500 žiūrovų ir i 
norą-davė progą lietuvių sporti
ninkams pirrrrą kartą viešai pa
sirodyti. To vakaro rengimo ko
misijos pirm. adv. R. Vasiliaus
kas birž. 1£ d.,kopn.tętui patie
kė galutinę apyskaitą: už tikie- 
kietys. Jį- programą gauta paja
mų '$&33.00, bet jos, deja, neiŠ- 
lygino išlaidų. Sumokėta: Lif- 
schultz Fast Freights (ameriko 
nųtspof-kalns) *$250.00, už pul
ko salę'$125.6o, kariškam orche 
strui $50.00, skelbimas amer. 
spaudoj $50.00, drabužiai LIT- 
UANICOŠ sportininkams $47.., 
spaustuvei už tikietus $31.00, 
žaidimų teisėjams $17.00, spor
tininkų išlaidos $89.50, radio va
landa vakaro gtirafriimui $15.00, 
telegramas’ ir telefono išlaidos 
$13.15 iš viso išlaidų $637.73, 
Tiek išlaidų buvo iš anksto nu
matyta, ‘ii “ komitetas Yižikavo. 
Vakaras plačiai garsinta liet, ir 
amerikonų‘ spaudoje ir per ra
diją, Dariaus ir Girėno vardas 
plačiai skambėjo Chicagoje ne 
tik lietuvi^,, bet >•_, ir kitataučių 
visuomenėje Lituanikos ir kitų 
ratelių liet.’.sportininkai-kės pa
sirodė ir sukėlė didelį entuziaz
mą;- publikoje —mūsų sporto 
jaunimas .gyvai, jautė^ pagarbą 
didvyriais lakūnams ir dar la
biau sustiprino savo lietuvybės 
dvasią. Tąs sreiškinys ir Dariaus 
ir Girėno bei jų'paminklo propa 
ganda šimteriopai apmokėjo va
karo, nepriteklių $104.73. Komi
tetas nors ir su skausmu patvir
tino tą Yiildštolį, bet yra įsitiki
nęs, kad lietuvybei, tautiniam 
lietuvių reikalui ir paminklo 
propagandai daug laimėta. Apie 
paminklą visi chicagiečiai žino, 
ir valdžia yra palanki.

Paminklo naudai komitetas 
birž. 24 d. Oaks ; parke rengia 
pnilžinišką gegužinę ir liepos 15 
d., Dariaus-Girėno išskridimo 
dieną, aviacijos šventę^ kurios 
programa tikrai nustebins, sa
vo sensacingumu. Chicagos ir a- 
pylinkės kolonijų lietuviai žada 
gausiai rinktis tomis dienomis, 
atsiminti savo didvyrus, jų pa- 
sryžimą, įvertinti jų žygį bei au 
ką ir prisidėti prie jų paminklo 
statymo.

P. Jurgėla,
Kdo Sekr.

Kaip padaryti požeminį traukinį 
r - Kaune?'

Užtenka tik apipilti žemėmis 
stogus vagonų to traukinėlio, ku 
ris važinėjo nuo Aleksoto tilto 
iki Panemunės, ir bus Kauno 
požeminis traukinys arba met
ro. . . . .

Chicago, III.

ŠIAURĖS VĖJAS Vargas Turtuose.

Šiaurės vėjas baisiai pučia, 
Supa marių Vilneles;
Aš be tavęs, bernuželi,
Liūdnai leidžiu dieneles.

Kur aš einu, kur vaikščioju, 
Niekur laimės nerandu;
Ar aš Šoku, ar dainuoju,
Uliavoju, ar geriu.

Sprogst granatos, ūžia kulkos, 
Griūva krantai Dauguvos;
O jau mus jauni broleliai
Gina šalį Lietuvos.

O, šalin priešai piktieji, 
Mes neleisim vėliavos.

LIETUVIAI JAUNUOLIAI

Kadangi jau sezonas atėjo ir 
mokyklos žusidaro del vasarinių 
vakacijų ir daugelis moksleivių 
apleidžia mokyklas su gerais at- 
sižymėjimais, taigi nenoriu pra
leisti neparašęs ir apie lietuvių 
jaunuolių gabumus. John Hay 
aukštojoj mokykloj, tarpe visų 
baigusių mokslą, yra ir viena 
lietuvaitė Mildred Yanchius, ku
ri baigė su aukščiausiu laipsniu 
ant short hand; ji gali parašyti 
šimtą devynias-dešimts žodžių į 
Vieną minutę laiko. Ji jau yra 
laimėjusi daugelį kontestų ir šią 
metą laimėjo kelionę į Chicago 
į Pasaulinę Parodą ir vienų me
tų mokslą į Fen College. Tai yra 
didelė dovana.—Janus Janus.

Į

Graužiausį
Naujos Mados

SeKlyčiai

Galite “’Įsigyti su dideliu

f f J ’ PINIGŲ
SUČĖDYMU

P|tkdšnii tiešog nuo išdirbę-Į 
Ąd ir didžiausių lietuvių

krautuvių

PEOPLES
Furniture Mfg. Co

šis gražus ir naujos mados 
Seklyčiai Setas, tik

$54.50
Tai mažiausia kaina (

visam mieste t

Kad tikrai įvertinti jo gražu- Į 
mą, tvirtumą ir mados skir-1 
tumą, turite jį pamatyti ypa-1 

tiškai atsilankę į šias krautu- * 
ves.

Norintiems yra pritaikoma į 
lengvus išmikėjimai i

Imame senus rakandus į mai- j 
nūs ant naujų — duodame 

didelę nuolaidą.
Taipgi taisome senus 

rakandus.
J

Del informacijų patelefonuo
kite: Hemlock 8400.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave. 
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond Street 

\ •“ ’ Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Meksikos prezidentas Vargas, 
nors spaustų savo glėbyje did
žiausią turtuolę, vis tiek ji skų
stųsi :

—Vai, mane Vargas spau
džia!.. Ar. Vitk.

PAŽANGA
Laisvos Mintie s. M okslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams
Pusei metų 6.5 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, Ill* 

i TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

I APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
, biznius, rakandus, stiklus, auto- 
I mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- 
[ rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

' PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų

I nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

J Phone Lafayette 3572 *
T f

{ J. Litilevicins ;
4 Graborius ir Balsamuotojas * T Patarnauju Chicagoj ir apie- *
I linkės miestukuose. |
♦ Didelė graži Koplyčia pagra- , 
Ibams dykai. |

4092 Archer Avenue, Chicago ! J

j Tei Yards 1138

Stanley P. Mažeika |
LIETUVIS

I GRABORIUS

• Automobilius
galima gauti

i visokiems rei-
| kalams.
13319 Auburn Av., Chicago-
į J

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

i i \ i \ l GYDYTOJ AI 
(Ameriko- Ii et. Daktarę 

Draugijos Nariai)

į TeL Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis 
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63id ir Western Ava.

; Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

i Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
I Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

-

Į Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po pie* 

pagal sutarimą.

Phone 7012

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

A’alandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 6913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 10—3 po piet.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nm 2 iki 5 vai. dleha !r 

Nuo 7 iki 8 vai. vai.
3002 Street




